
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 22.7.2020/p.2 

1/5 

2) ISTITUZIONE POSTI DI PROFESSORE E RICERCATORE 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………., 

UDITA  la relazione del Rettore; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per il reclutamento dei ricercatori a tempo 

determinato (D.R. n. 233/2020); 

VISTA la DGR n. 1991 del 06/11/2018 avente ad oggetto “POR Puglia FESR 

FSE 2014-2020 – Azione 10.4 “Interventi volti a promuovere la 

ricerca e per l'istruzione universitaria”, con la quale la Regione Puglia 

ha approvato l’iniziativa denominata “Research for Innovation” che 

mira a sostenere le progettualità espresse da giovani ricercatori e 

offrire loro la possibilità di realizzare progetti di ricerca triennali presso 

i Dipartimenti delle Università pugliesi attraverso il finanziamento di 

contratti di ricercatore a tempo determinato ex legge 240/2010, art. 

24, comma 3, lett. a); 

TENUTO CONTO che per dare avvio a tale azione, gli Atenei sono stati chiamati a 

presentare sintetiche idee progettuali attinenti ai macro-temi di 

interesse regionale con la specificazione del settore scientifico 

disciplinare e del Dipartimento di riferimento; 

VISTO l’avviso pubblico n. 1/FSE/2019 dell’11.02.2019 con il quale la 

Regione Puglia ha avviato la fase di definizione del procedimento di 

selezione ex art. 12 della legge 241/1990 di cui alla prima fase, 

funzionale ad individuare le università potenzialmente beneficiarie 

nonché le idee progettuali effettivamente sostenibili e realizzabili dalle 

stesse; 

VISTO, altresì, l’avviso pubblico n. 2/FSE/2019 del 13.05.2019 con il quale la 

Regione Puglia, partendo dalle idee progettuali effettivamente 

sostenibili e realizzabili da ciascuna Università, ha avviato la fase di 

selezione di n. 170 progetti di ricerca (di cui 16 progetti per il nostro 

ateneo), suddivisi per ciascuna Università, da svilupparsi nell’arco di 

un triennio, presentati da ricercatori in possesso di specifici requisiti 

dettagliati nel paragrafo d); 

PRESO ATTO che la Regione Puglia, con A.D. 162/DIR/2019/00030 del 30/03/2020, 

(pubblicata nel BURP n. 46 del 02/04/2020), successivamente 

integrato con A.D. n. 49 del 11/05/2020, ha reso note le graduatorie 

dei progetti di ricerca ammessi alla fase n. 4 (per i quali si potrà 

procedere con la selezione pubblica dei RTD-A) di cui alla procedura 

sopra citata, ritenendo complessivamente finanziabili, per l’Università 

di Foggia, 20 progetti di ricerca; 

VISTO l’atto unilaterale d’obbligo sottoscritto dall’Università di Foggia per 

l’attuazione dell’intervento in parola (ns. prot. n. 16217 – III/13 

dell’11.05.2020); 

ATTESO che con il suddetto atto unilaterale l’Università di Foggia, per il tramite 

dei Dipartimenti beneficiari dei contributi, si impegna:  

i. a realizzare le attività previste dai 20 Progetti di Ricerca, ivi 

compresi i 5 progetti afferenti al Dipartimento di Economia e i 2 

progetti afferenti al Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, 

Beni Culturali, Scienze della Formazione per un finanziamento 

complessivo pari a € 2.972.987,40 

(duemilioninovecentosettantaduemilanovecentootantasette/00), 

considerandosi gli eventuali ulteriori costi diretti ed indiretti per 

la realizzazione dei progetti quale cofinanziamento a carico 

delle Università; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 22.7.2020/p.2 

2/5 

ii. a garantire il regolare svolgimento delle attività previste dai 

Progetti di Ricerca assegnati, così come indicate nel progetto 

approvato, ed il raggiungimento dei risultati indicati nell’avviso, 

nell’osservanza della normativa comunitaria, statale e regionale 

vigente e dei fondi strutturali; 

iii. a garantire la visibilità delle attività progettuali sul proprio sito 

web; 

iv. ad avviare le attività propedeutiche per il reclutamento dei 

ricercatori a tempo determinato da assumere con contratto di 

lavoro subordinato a tempo determinato (tipologia art. 24, 

comma 3, lett. A, Legge n. 240/2010) e regime di tempo pieno, 

per la durata di 3 (tre) anni non prorogabile, nel rispetto della 

normativa vigente e dei Regolamenti di Ateneo e di rendere 

disponibile la relativa documentazione completa sul Sistema di 

Monitoraggio Regionale (MIRWEB); 

v. a realizzare tutte le attività previste dai progetti nelle diverse fasi 

di attuazione, obbligatoriamente entro il 31/12/2023, termine 

ultimo per la chiusura del progetto e di ammissibilità della 

spesa; 

PRESO ATTO che l'erogazione del contributo nei confronti dei Soggetti beneficiari 

avverrà attraverso le seguenti modalità: i) 80% a titolo di prima 

anticipazione del contributo complessivo assegnato, 

successivamente alla sottoscrizione di specifico Atto Unilaterale 

d’Obbligo con la Regione Puglia, ii) 15% del contributo complessivo 

assegnato a seguito della rendicontazione delle attività realizzate in 

misura non inferiore al 70% dell’importo della prima erogazione, iii) 

saldo nell'ambito del residuo 5%, subordinato e commisurato 

all’importo riconosciuto in esito alle verifiche di rendicontazione; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, 

Beni Culturali, Scienze della Formazione resa nel corso della riunione 

del 17.07.2020 con la quale, in attuazione dell’intervento in parola, 

viene proposta l’istituzione del seguente posto: 

 n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato in regime di impegno a 

tempo pieno per il settore concorsuale 10/D3 – Lingua e Letteratura 

Latina, settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/04 – “Lingua e 

letteratura latina” da reclutare mediante procedura selettiva finalizzata 

alla stipula di un contratto ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a), 

della legge n. 240/2010 per lo svolgimento del Progetto di ricerca dal 

titolo “Pictura mota: i classici latini a rallentatore” UNIFG 461 Codice 

Pratica 3D198F2C; 

PRESO ATTO della delibera resa nel merito dal Consiglio di Amministrazione nel 

corso della riunione odierna, circa l’istituzione dei posti sopra illustrati 

anche in riferimento alla concessione della necessaria anticipazione 

di cassa; 

VISTO che il Consiglio del Dipartimento di Economia, nel corso della riunione 

del 14.05.2020, ha preso atto che le risorse residue assegnate al 

Dipartimento sulle facoltà assunzionali relative all’anno 2018 

ammontano a 0,2 punti organico, non ancora destinati, e sono 

rivenienti dalla delibera di Senato Accademico del 13 settembre 

2018, punto 27 con cui è stato costituito un Fondo di Ateneo (non di 

rotazione, come erroneamente riportato nella narrativa del 

provvedimento) per il reclutamento di personale docente al quale i 

Dipartimenti potranno attingere per il soddisfacimento di esigenze 

interdisciplinari di personale docente, con la finalità di consentire il 

completamento della dotazione di personale assegnata a settori 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 22.7.2020/p.2 

3/5 

scientifico-disciplinari che siano presenti nell’offerta formativa di più 

dipartimenti e le cui discipline attivate non sia possibile coprire con il 

carico didattico istituzionale attribuito ai professori già incardinati nei 

Dipartimenti interessati; 

DATO ATTO che la specifica assegnazione al Dipartimento di Economia di 0,2 

punti organico è stata deliberata dal Senato accademico con la 

predetta deliberazione, a valere sul Fondo di cui innanzi a condizione 

che tale quota fosse effettivamente destinata dal Dipartimento al 

soddisfacimento delle esigenze di un settore scientifico-disciplinare 

per il quale risultassero sussistenti i presupposti per l’accesso alle 

risorse del Fondo stesso sopra richiamati; 

ATTESO che il Consiglio del Dipartimento ha, quindi, proposto ai competenti 

organi accademici l’istituzione di un posto di professore associato, nel 

Settore concorsuale 13/B5 – SSD SECS/P13 – Scienze 

merceologiche e l’avvio della relativa procedura valutativa ai sensi 

dell’art. 24, comma 6, della legge n. 240/2010, in deroga a quanto 

precedentemente stabilito dal Dipartimento con delibera del 5.3.2019, 

punto 37, accapo 1 (con cui si era programmato l’utilizzo del budget 

residuo, di cui alle tabelle del S.A. del 18 luglio 2018, punto 13 e del 

13 settembre 2018, punto 27, pari a 1,2 punti organico, per la 

chiamata di professori ordinari); 

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione, per quanto di sua competenza, 

ha autorizzato l’istituzione di un posto di ruolo di professore associato 

per il Settore concorsuale 13/B5 “Scienze Merceologiche” – Settore 

Scientifico - Disciplinare SECS/P13 – “Scienze Merceologiche” da 

reclutare mediante procedura valutativa ex art. 24, comma 6, della 

legge 30 dicembre 2010, n. 240 a valere sulle risorse, pari a 0,2 punti 

organico, assegnate al Dipartimento dal Fondo di Ateneo per il 

reclutamento di personale docente per il soddisfacimento di esigenze 

interdisciplinari di personale docente in forza di deliberazione 

approvata dal Senato Accademico nella riunione del 13 settembre 

2018, punto 27 e, conseguentemente, l’avvio della relativa procedura 

di reclutamento secondo le indicazioni fornite dal Dipartimento; 

RITENUTE in linea con quanto deliberato dal Consiglio di Amministrazione nella 

riunione del 30.06.2020, condivisibili le argomentazioni a supporto 

della motivazione rafforzata a sostegno della scelta della procedura 

valutativa ex art. 24, co. 6, L.n. 240/2010 con riferimento a: 

i. necessità di qualificare nei tempi più brevi il corpo dei docenti 

anche in vista dell’apertura di possibili nuovi corsi di studio di 

cui ci si appresta a chiedere l’istituzione in sede di 

approvazione del nuovo Piano Strategico del Dipartimento di 

Economia, che impongono una moltiplicazione delle 

responsabilità, dal coordinamento dei corsi alle presidenze 

delle commissioni; 

ii. considerazione che i SSSSDD per i quali si richiede il bando 

sono centrali sia per i processi di collaborazione 

interdisciplinare che caratterizzeranno l’offerta formativa di 

Ateneo a tutti i livelli, come previsto dalla delibera S.A. del 

13.9.2018, punto 27, sia in relazione alla vigente offerta 

formativa del Dipartimento di Economia e ai nuovi corsi di 

studio e di dottorato di ricerca in via di approvazione con il 

nuovo Piano di sviluppo interdipartimentale, così come 

previsto dal Piano Strategico di Ateneo e ribadito dalla propria 

delibera del 9.4.2020, punto 5, accapo 2, 

VISTO l’art. 24 della legge n. 240/2010; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 22.7.2020/p.2 

4/5 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei professori di 

prima e seconda fascia, emanato con D.R. n. 234 del 12.02.2020, 

prot. n. 5311- I/3; 

ATTESO che il Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni 

Culturali, Scienze della Formazione, nel corso della riunione del 

24.06.2020, ha approvato il Piano di sviluppo triennale del 

Dipartimento di Studi Umanistici, ai sensi del Regolamento relativo 

alla programmazione da parte dei Dipartimenti del fabbisogno di 

personale docente e tecnico-scientifico”, emanato con D.R. n. 235 del 

12.02.2020; 

ATTESO che il Senato Accademico ha approvato, per quanto di competenza, il 

suddetto Piano nel corso della riunione del 14.07.2020; 

ATTESO, altresì, che il Consiglio di Amministrazione ha approvato il suddetto 

Piano nel corso della riunione odierna; 

PRESO ATTO che il suddetto Dipartimento, nel corso della riunione del 17.07.2020 

(delibera rep. n. 605/2020 del 20.07.2020), tenuto conto della 

programmazione del fabbisogno di personale docente, come 

deliberato nel piano di sviluppo sopra menzionato, ha considerato 

necessario, in ragione degli obiettivi specifici da conseguire e dell’alta 

priorità loro assegnata, di proporre l’istituzione di n. 3 posti di 

professore di ruolo di II fascia per la copertura dei settori scientifico 

disciplinari: L-ANT/03 “Storia romana”, L-ANT/07 “Archeologia 

classica”, e L-FIL-LET/02 “Lingua e Letteratura Greca” da coprire 

mediante espletamento di procedure valutative ex art. 24, comma 6, 

della legge n. 240/2010; 

RICHIAMATE le linee di indirizzo relative alle procedure da utilizzare per il 

reclutamento di professori di ruolo deliberate dal Senato Accademico 

e dal Consiglio di Amministrazione nelle sedute, rispettivamente, del 

20.11.2019 e del 27.11.2019; 

ATTESO che il Dipartimento ha evidenziato che il ricorso alla procedura sopra 

menzionata permetterebbe di garantire il rispetto dei requisiti minimi 

di docenza a sostegno dell’offerta formativa, che nel prossimo anno 

accademico vedrà un incremento dei Corsi di studio, e il 

mantenimento di tutte le attività di ricerca e terza missione in essere 

nel Dipartimento; 

ATTESO che la copertura finanziaria sarà assicurata dal contingente 

assunzionale assegnato al Dipartimento interessato per l’anno in 

corso, per un totale di 0,6 punti organico, 

DELIBERA 

- di approvare, per quanto di propria competenza, l’istituzione del seguente posto di 

ricercatore nell’ambito del Programma Regionale “Research for Innovation REFIN” 

POR PUGLIA FESR-FSE 2014/2020: 

 

Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della 

Formazione: 

n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato in regime di impegno a tempo pieno 

per il settore concorsuale 10/D3 – Lingua e Letteratura Latina, settore scientifico 

disciplinare L-FIL-LET/04 – “Lingua e letteratura latina” da reclutare mediante 

procedura selettiva finalizzata alla stipula di un contratto ai sensi dell’art. 24, 

comma 3, lettera a), della legge n. 240/2010 per lo svolgimento del Progetto di 

ricerca dal titolo “Pictura mota: i classici latini a rallentatore” UNIFG 461 Codice 

Pratica 3D198F2C; 
 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 22.7.2020/p.2 

5/5 

- di approvare, per quanto di propria competenza, l’istituzione di un posto di 

professore associato, nel Settore concorsuale 13/B5 – SSD SECS/P13 – Scienze 

merceologiche e l’avvio della relativa procedura valutativa ai sensi dell’art. 24, 

comma 6, della legge n. 240/2010 per le esigenze del Dipartimento di Economia a 

valere sulle risorse residue assegnate al Dipartimento stesso sul contingente 

assunzionale 2018; 

- di approvare, per quanto di propria competenza, l’istituzione e la copertura 

mediante espletamento di procedure ex art. 24, comma 6, della legge n. 240/2010 

dei seguenti posti per le esigenze del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, 

Beni Culturali, Scienze della Formazione: 

 n. 1 posto di professore di ruolo di II fascia per il settore scientifico 

disciplinare L-ANT/03 “Storia romana”, settore concorsuale 10/D1 “Storia 

Antica”; 

 n. 1 posto di professore di ruolo di II fascia, settore scientifico disciplinare 

L-ANT/07 “Archeologia classica”, settore concorsuale 10/A1 “Archeologia”; 

 n. 1 posto di professore di ruolo di II fascia, settore scientifico-disciplinare 

L-FIL-LET/02 “Lingua e Letteratura greca”, settore concorsuale 10/D2 

“Lingua e Letteratura greca”. 

I docenti saranno reclutati espletando una procedura valutativa ai sensi dell’art. 24, 

comma 6, della Legge n. 240/2010. 

La copertura finanziaria sarà assicurata dal contingente assunzionale assegnato al 

Dipartimento interessato per l’anno in corso, per un totale di 0,6 punti organico; 

- di autorizzare, per quanto di propria competenza, il Rettore ad emanare i relativi 

bandi, in base alle indicazioni fornite dai Dipartimenti interessati. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante e, pertanto, è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio reclutamento personale docente. 
- C.C.: direttore distum. 
 direttore economia. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2020-09-23T11:16:01+0000
	ROMEI TERESA


		2020-09-23T13:55:30+0200
	Limone Pierpaolo




